ПРОТОКОЛ №1

собрания граждан МО «Игнатьевское сельское поселение» по идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения
19 октября 2019 г                                                                           х. Игнатьевский
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: актовый зал МБОУ СОШ № 10.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: депутаты СНД муниципального образования  «Игнатьевское сельское поселение», жители муниципального образования — квартальные, активисты — общественники, представители бизнеса. Всего на собрании присутствует 64 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выборы председателя, секретаря и счётной комиссии собрания.

2. О состоянии общественной территории в хуторе Игнатьевский по улице Ленина  на площади Дома Культуры и необходимых мероприятиях по ее благоустройству.

3. О проведении конкурсного отбора Министерством финансов Республики Адыгея проектов развития общественной инфраструктуры, основанной на местных инициативах и участии в отборе муниципального образования.

По первому вопросу выступил Хаджиев Герман Аннакулиевич. – глава МО «Игнатьевское  сельское поселение» и предложил избрать председателем собрания Чернышеву Елену Анатольевну — заместителя главы МО «Игнатьевское сельское поселение», , секретарём Жукову Ирину Викторовну — специалиста 2  категории МО «Игнатьевское сельское поселение»,  счётную комиссию собрания Семенченко Анну Александровну и Чернову Татьяну Михайловну — жителей х. Игнатьевский. Других предложений не поступило.

Голосовали: единогласно за предложенные кандидатуры.

Решили: избрать председателем собрания — Чернышеву Е.А., секретарём — Жукову И.В. членами счётной комиссии — Семенченко А.А. и Чернову Т.М.

К ведению собрания приступила Чернышева Е.А.

По второму вопросу выступила Чернышева Е.А., которая доложила собранию о состоянии территории общего пользования на площади возле ДК по ул. Ленина. На территории расположены памятники, детская площадка. Силами населения поддерживается чистота, но эстетического вида территория не имеет. Это место является значимым для населения хутора, здесь проходят праздничные и военно-патриотические мероприятия. Она отметила  необходимость дальнейшего обустройства территории  и придания ей торжественного облика «Аллеи памяти» Благоустройство территории позволит в эстетичных условиях проводить мероприятия по патриотическому воспитанию как для взрослых людей, так и для молодежи. Укрепит память ныне живущих и будущих поколений о военных и трудовых подвигах земляков в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
Решили: принять доклад к сведению и рекомендовать администрации муниципального образования усилить работу по привлечению средств  для решения проблемы.
По третьему вопросу выступила Чернышева Е.А., которая доложила собранию, что на основании Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от 10.10.2018 года № 212 «О некоторых вопросах реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах» Министерством финансов Республики Адыгея с 15.10.2018 года объявлен конкурсный отбор проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, реализуемых на территории городских, сельских поселений, входящих в состав муниципальных районов Ресмпублики Адыгея. Администрация муниципального образования предлагает жителям сельского поселения рассмотреть вопрос об участии в этом отборе с проектом благоустройства общественной территории  по ул. Ленина на площади Дома Культуры.
Предлагаемый правительством республики  отбор предусматривает софинансирование предлагаемых сельскими поселениями проектов по благоустройству республиканским бюджетом, бюджетом сельского поселения, привлекаемых внебюджетных средств юридических лиц, софинансирование проекта населением, вклад населения и (или) юридических лиц в реализацию проекта в неденежной форме (материалы и другие формы). При этом уровень софинансирования проекта из бюджета сельского поселения должен быть не менее 10% от объёма запрашиваемой субсидии, а уровень софинансирования проекта населением должен быть не менее 5% от объёма субсидии, уровень софинансирования проекта из других внебюджетных источников не ограничен, вклад населения и (или) юридических лиц в реализацию проекта в неденежной форме также не ограничен.
Администрацией сельского поселения предлагается проект -  «Благоустройство общественной территории  по ул. Ленина на площади Дома Культуры х. Игнатьевский Кошехабльского района».

 Администрацией поселения в короткие сроки будет сделана проектно-сметная документация, в зависимости от стоимости проекта подготовлена доля софинансирования и доля необходимой субсидии республиканского бюджета и на следующем собрании проект будет представлен на обсуждение населением и утверждение представительным органом.

Голосовали: за принятие решения об участии в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, реализуемых на территории городских, сельских поселений — 64 человека или 100% присутствующих, против — 0 человек или 0% присутствующих, воздержалось — 0 человек или 0% присутствующих.

Решили:
1. Рекомендовать  администрации муниципального образования «Игнатьевское сельское поселение»  подать заявку на участие муниципального образования в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, реализуемых на территории городских, сельских поселений  по реализации проекта «Благоустройство общественной территории  по ул. Ленина на площади Дома Культуры х. Игнатьевский Кошехабльского района».
2. Жителям  муниципального образования «Игнатьевское сельское поселение» принять участие в реализации данного проекта путем трудового и финансового  участия.

Председатель:        ___________          /Чернышева Е.А./

Секретарь:              ___________         /Жукова И.В./